
 

 

 

 

О внесении изменений в схему размещения 

нестационарных торговых объектов на территории 

города Новосибирска, утвержденную постановлением 

мэрии города Новосибирска от 08.10.2019 № 3707  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 

государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», 

приказом министерства промышленности, торговли и развития 

предпринимательства Новосибирской области от 24.01.2011 № 10 «О Порядке 

разработки и утверждения органами местного самоуправления в Новосибирской 

области схемы размещения нестационарных торговых объектов», руководствуясь 

Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в схему размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Новосибирска, утвержденную постановлением мэрии города 

Новосибирска от 08.10.2019 № 3707 (в редакции постановлений мэрии города 

Новосибирска от 28.01.2020 № 235, от 23.03.2020 № 1006, от 28.04.2020 № 1388, от 

29.06.2020 № 1937), следующие изменения: 

1.1. В таблице: 

1.1.1. Дополнить строкой 1.1.309.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.2. Строку 1.1.336 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.3. Строки 2.1.43, 2.1.47, 2.1.52, 2.1.60, 2.1.63, 2.1.72, 2.1.88, 2.1.89 признать 

утратившими силу. 

1.1.4. Строку 2.1.104 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.5. Дополнить строкой 2.1.104.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.6. Строки 2.1.110, 2.1.115, 2.1.133, 3.1.4, 3.1.37, 3.1.58, 3.1.59 признать 

утратившими силу. 

1.1.7. В графе 10 строк 3.1.59.1, 3.1.59.2 слова «Перспективное место 

размещения нестационарного торгового объекта» заменить словами 

«Существующий нестационарный торговый объект». 

1.1.8. Строки 3.1.61, 3.1.67, 3.1.149, 3.1.153, 3.1.156, 3.1.173, 3.1.189, 3.1.224, 

3.1.226, 3.1.249, 3.1.266, 6.1.21, 6.1.23, 6.1.26, 6.1.108, 6.1.144, 6.1.148, 6.1.151, 

6.1.266, 6.1.269, 6.1.276, 6.1.292 признать утратившими силу. 

1.1.9. Строку 6.1.303 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.10. Дополнить строкой 6.1.303.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

Номер проекта (в СЭДе) 20_ 
 

Проект постановления мэрии 

города Новосибирска 

consultantplus://offline/ref=E70F4AFFE4D31DDA16981667C775DA92DCCC16EE7C956986F12DA4D7413FTFK
consultantplus://offline/ref=E70F4AFFE4D31DDA1698086AD119849BD4C04BE5709360D3AB72FF8A16F620D23ETAK
consultantplus://offline/ref=E70F4AFFE4D31DDA1698086AD119849BD4C04BE5709160D9AD72FF8A16F620D23ETAK


 2 

1.1.11. Строки 6.1.445, 6.1.446, 6.1.485, 6.1.487, 6.1.495, 6.1.497 – 6.1.499, 

6.1.528, 6.1.533, 6.1.552, 6.1.558, 6.1.570 признать утратившими силу. 

1.1.12. В графе 10 строки 6.1.574.1 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.13. Строку 6.1.682 признать утратившей силу. 

1.1.14. Строки 7.1.19, 7.1.54, 7.1.84 признать утратившими силу. 

1.1.15. В графе 10 строки 7.1.90 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.16. Строки 7.1.135, 7.1.137, 7.1.143 признать утратившими силу. 

1.1.17. Дополнить строками 7.1.168.1, 7.1.174.1 в редакции приложения 1 к 

настоящему постановлению. 

1.1.18. Строки 7.1.177, 7.1.191, 7.1.204, 7.1.224, 7.1.229 признать утратившими 

силу. 

1.1.19. Дополнить строкой 7.1.232.2 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.20. Строки 7.1.236, 7.1.238, 7.1.313, 7.1.315, 7.1.322, 7.1.340, 7.1.357 

признать утратившими силу. 

1.1.21. Строку 7.1.389 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.22. Строки 7.1.395, 7.1.406, 7.1.416, 7.1.420, 7.1.422 признать утратившими 

силу. 

1.1.23. Дополнить строкой 8.1.50.1 в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.24. В графе 10 строки 8.1.86 слова «Перспективное место размещения 

нестационарного торгового объекта» заменить словами «Существующий 

нестационарный торговый объект». 

1.1.25. Строки 9.1.36 – 9.1.42, 9.1.91, 9.1.113, 9.1.117, 9.1.121, 9.1.124, 9.1.131 

признать утратившими силу. 

1.1.26. Строки 10.1.51, 10.1.67, 10.1.71, 10.1.75 признать утратившими силу. 

1.1.27. Строку 10.1.114 изложить в редакции приложения 1 к настоящему 

постановлению. 

1.1.28. Строки 10.1.115, 10.1.116, 10.1.124, 10.1.125, 10.1.130, 10.1.138, 

10.1.153, 10.1.169 признать утратившими силу. 

1.2. В приложении: 

1.2.1. Места размещения нестационарных торговых объектов на территории 

города Новосибирска, предусмотренные строками 2.1.43, 2.1.47, 2.1.52, 2.1.60, 

2.1.63, 2.1.72, 2.1.88, 2.1.89, 2.1.110, 2.1.115, 2.1.133, 3.1.4, 3.1.37, 3.1.58, 3.1.59, 

3.1.61, 3.1.67, 3.1.149, 3.1.153, 3.1.156, 3.1.173, 3.1.189, 3.1.224, 3.1.226, 3.1.249, 

3.1.266, 6.1.21, 6.1.23, 6.1.26, 6.1.108, 6.1.144, 6.1.148, 6.1.151, 6.1.266, 6.1.269, 

6.1.276, 6.1.292, 6.1.445, 6.1.446, 6.1.485, 6.1.487, 6.1.495, 6.1.497 – 6.1.499, 6.1.528, 

6.1.533, 6.1.552, 6.1.558, 6.1.570, 6.1.682, 7.1.19, 7.1.54, 7.1.84, 7.1.135, 7.1.137, 

7.1.143, 7.1.177, 7.1.191, 7.1.204, 7.1.224, 7.1.229, 7.1.236, 7.1.238, 7.1.313, 7.1.315, 

7.1.322, 7.1.340, 7.1.357, 7.1.395, 7.1.406, 7.1.416, 7.1.420, 7.1.422, 9.1.36 – 9.1.42, 



 3 

9.1.91, 9.1.113, 9.1.117, 9.1.121, 9.1.124, 9.1.131, 10.1.51, 10.1.67, 10.1.71, 10.1.75, 

10.1.115, 10.1.116, 10.1.124, 10.1.125, 10.1.130, 10.1.138, 10.1.153, 10.1.169 схемы 

размещения нестационарных торговых объектов на территории города 

Новосибирска, исключить. 

1.2.2. Дополнить места размещения нестационарных торговых объектов на 

территории города Новосибирска объектами в соответствии с приложением 2 к 

настоящему постановлению. 

2. Департаменту промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии 

города Новосибирска: 

2.1. Разместить постановление на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.2. В течение пяти рабочих дней со дня внесения изменений в схему 

размещения нестационарных торговых объектов на территории города 

Новосибирска представить в министерство промышленности, торговли и развития 

предпринимательства Новосибирской области постановление на бумажном 

носителе и в электронном виде. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника 

департамента промышленности, инноваций и предпринимательства мэрии города 

Новосибирска. 

 

 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Люлько 

2275557 

ДПИиП 



Разослать:  

1. Прокуратура Новосибирской области 

2. Правительство Новосибирской области 

3. Департамент земельных и имущественных отношений 

4. Департамент информационной политики  

5. Департамент правовой и кадровой работы 

6. Управление потребительского рынка  

7. Справочно-правовые системы 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Первый заместитель мэра города 

Новосибирска  

  

 

Г. П. Захаров 

 

Начальник департамента промышленности, 

инноваций и предпринимательства мэрии 

города Новосибирска  

  

 

 

А. Н. Люлько 

 

Заместитель начальника департамента 

промышленности, инноваций и 

предпринимательства – начальник 

управления потребительского рынка мэрии 

города Новосибирска  

  

 

 

 

 

В. Г. Витухин 

 

Начальник департамента информационной 

политики мэрии города Новосибирска 

  

 

М. Н. Столяров 

 

Начальник департамента правовой и 

кадровой работы мэрии города 

Новосибирска 

  

 

М. А. Маслова  

 

Начальник управления документационного 

обеспечения мэрии города Новосибирска 

  

 

М. Б. Барбышева 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению 

мэрии 

города 

Новосибирска 

от_________№____ 

 
№  

п/п 
Адресный ориентир – 

место размещения 

нестационарного 

торгового объекта  

(район, адрес) 

Тип  

нестационар

ного 

торгового  

объекта 

Количеств

о 

нестацион

арных 

торговых 

объектов 

Площадь 

земельног

о участка,  

кв. м 

Площадь 

нестацио

нарного 

торговог

о 

объекта,  

кв. м 

Специализация  

нестационарного  

торгового объекта 

(ассортимент 

реализуемой 

продукции) 

Собственник  

земельного 

участка, 

здания, 

строения, 

сооружения, 

где 

расположен 

нестационарн

ый торговый 

объект 

Период 

функционир

ования 

нестационар

ного 

торгового 

объекта 

(постоянно 

или сезонно 

с ______ по 

______) 

Примечание 

(существующий 

нестационарный 

торговый объект 

или 

перспективное  

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1.1.309.

1 

Ул. Кошурникова, 29 Торговый 

павильон 

1 9,0 9,0 Продовольственные 

товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

1.1.336 Ул. Седова, 6 Торговый 

павильон 

1 100,0 100,0 Продовольственные, 

непродовольственны

е товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

2.1.104 Ул. Советская, 15 Киоск 1 8,0 8,0 Продовольственные 

товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно 

 

Существующий 

нестационарный 

торговый объект 



 2 

2.1.104.

1 

Ул. Советская, 15 Киоск 1 9,0 9,0 Продовольственные 

товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

6.1.303 Ул. Курганская, 38 Торговый 

павильон 

1 180,0 180,0 Продовольственные, 

непродовольственны

е товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

6.1.303.

1 

Ул. Курганская, 38 Торговый 

павильон 

1 18,0 18,0 Продовольственные 

товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

7.1.168.

1 

Ул. Выборная, 125/1 Торговый 

автофургон 

1 12,0 12,0 Продовольственные, 

непродовольственны

е товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

7.1.174.

1 

Ул. Выборная, 142/3 Торговый 

павильон 

1 15,0 15,0 Продовольственные, 

непродовольственны

е товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

7.1.232.

2 

Ул. Ипподромская, 8 Торговый 

павильон 

1 15,0 15,0 Продовольственные, 

непродовольственны

е товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

7.1.389 Ул. Никитина, 68 Торговый 

павильон 

1 31,0 31,0 Продовольственные 

товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 



 3 

разграничена 

8.1.50.1 Ул. 2-я Марата, 80 Киоск 1 12,0 12,0 Продовольственные 

товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Перспективное 

место 

размещения 

нестационарног

о торгового 

объекта 

10.1.114 Ул. Мичурина, 12 Торговая 

палатка 

10 50,0 50,0 Продовольственные, 

непродовольственны

е товары 

Государствен

ная 

собственност

ь не 

разграничена 

Постоянно Существующий 

нестационарный 

торговый объект 

__________ 



Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от_____________№____ 

ДОПОЛНЕНИЯ 

в места размещения нестационарных торговых объектов 

 на территории города Новосибирска 
 

Место размещения нестационарного торгового объекта на территории 

города Новосибирска (строка 1.1.309.1)  
 

 
 

Условные обозначения: 

 

Условные обозначения: 

 - торговый павильон. 



 2 

Место размещения нестационарного торгового объекта на территории 

города Новосибирска (строка 2.1.104.1)  
 

 
 

 

 

 

Условные обозначения: 

 - киоск. 

 

 



 3 

Место размещения нестационарного торгового объекта на территории 

города Новосибирска (строка 6.1.303.1)  
 

 
 

 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый павильон. 

 

 

 



 4 

Место размещения нестационарного торгового объекта на территории 

города Новосибирска (строка 7.1.168.1)  
 

 
 

 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый автофургон. 

 

 

 



 5 

Место размещения нестационарного торгового объекта на территории 

города Новосибирска (строка 7.1.174.1)  
 

 
 

 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый павильон. 

 

 

 



 6 

Место размещения нестационарного торгового объекта на территории 

города Новосибирска (строка 7.1.232.2)  
 

 
 

 

 

 

Условные обозначения: 

 - торговый павильон. 

 

 

 



 7 

Место размещения нестационарного торгового объекта на территории 

города Новосибирска (строка 8.1.50.1)  
 

 
 

 

 

 

Условные обозначения: 

 - киоск. 

 

 

___________ 



 8 

 


